*titulo clarus? Pomilionem cujuspiam appellamus Atlantem; Æthiopem cygnum: pusillam distortamque adolescentulam,*

### ANNOTATIONES.

22. *Hos ante effigies, &c.*] Pluris æstima bonum esse, quam bonis fuisse prognatum. Vel, illustrium avorum mores considera magis quam status & imagines.

23. *Præcedant ipsas illi, &c.*] Probos mores præfer non tantum præclaræ origini, sed & summis Magistratibus.

*Virgas.*] Fasces e virgis ac securibus colligati, Consulium insignia, metonymicæ pro Consulatu ponuntur. Vide plura de his Sat. 5. ad v. 110.

24. *Prima mihi debes, &c.*] Si vis a me nobilis nuncupari, ante omnia adeoque ante bona corporis ac fortunæ mihi debes exhibere animi bona, virtutes nempe, fortitudinem, justitiam, prudentiam, &c.

*Sanctus haberi, &c.*] Si virtutes habueris, sane veram nobilitatem in te agnosco.

26. *Salve, Getulice.*] Si probus es, te saluto venerorque perinde nobilem, ac si fores Getulorum domitor Cossus, de quo ante; aut Silanus, aut alius quivis illustri natus genere.

*Getulice.*] Getuli populû sunt inferioris Libyæ, prope Garamantas.

27. *Silanus.*] Imperatoris Claudii gener. De eo Cornel. Tacit. lib. 12. initio. Sueton. Claud. c. 27.

28. *Ovanti.*] Exultanti quod te vicem optimum nacta sit, diu quæ situm, ac tandem inventum.

29. *Exclamare libet populus quod clamat.*] Ægyptii nimirum, invento Api bove, exclamabant, *εὐχαιζομεν σου, χαρῆς σου.* Vide Sat. 6. v. 526, 533. & seq. & 541.

*Osiri.*] Hic porro colebatur.

*— Æque suum pubes miratur Osirin*

*Barbara, Memphisem plangere docta bovem;*  
Eo quod, ut canere pergit. Tibull. l. 1. Eleg. 7.

*Prima aratra manu solerti fecit Osiris,*

*Et teneram ferro sollicitavit humum.*

*Primus inexperta commisit semina terre;*

*Pomaque non notis legit ab arboribus.*

*Hic docuit teneram palis adjungere vitem,*

*Hic viridem dura cedere falce comam,*

*&c.*

30. *Generosum.*] Senec. Epist. 44. *Quis ergo generosus?* inquit, *ad virtutem bene a natura compositus.*

32. *Nanum cujusdam Atlanta vocamus.*] Per antiphrasim & ironiam; & adblandientes vel illudentes cuidam potenti nanos amanti.

*Nanum.*] Apud Gell. lib. 19. cap. 13. *rarus* Græci, Latini *pumiliones* vocant, parva nimis statura homines, brevi atque humili corpore, paulum supra terram extantes. Col. Rhodig. lib. 21. cap. 24. *παγα τα μικροθαλαττα ανα* nanos dici asserit. *Pumilionum genus in omnibus animalibus est:* inquit Plinius lib. 11. c. 49.

*Atlanta.*] Ingentem ac robustum instar Atlantidis, quem fabulantur humeris cælos portare, eo quod de Astrologia scite, de sphaera primus disputavit. Virgil. Æncid. 4.

*— Maximus Atlas*

*Axem humero torquet stellis ardentibus aptum.*

Et alibi:

*— Cælum qui vertice fulcit.*

Ovid Metamorph. 4. Fab. 17.

*— Quis enim par esset Atlantis*

*Viribus?*

33. *Æthiopem cygnum.*] Id est, hominem nigrum appellamus album, & cygni similem, &c. scoptice. De Ethiope, vide quæ notavi ad Sat. 2. v. 23. & Sat. 6. v. 599. de Cygnis, Sat. 6. v. 164. Quibus adde quæ narrat Cæli Rhodig. lib. 9. cap. 3. atque, licet cantus eorum e paucissimis auditus, ab Æliano tamen auditus, &c.

**Europen.** Canibus pigris scabieque vetustâ  
 Lævibus, & siccæ lambentibus ora lucernæ, 35  
 Nomen erit pardus, tigris, leo; si quid adhuc est,  
 Quod fremat in terris violentius. Ergo cavebis,  
 Et metues, ne tu sic Creticus, aut Camerinus.  
 His ego quem monui? Tecum est mihi sermo,  
 Rubelli

**Plance.** Tumes alto Drusorum sanguine, tanquam  
 Feceris ipse aliquid, propter quod nobilis esses; 41  
 Ut te conciperet, quæ sanguine fulget Iuli,  
 Non quæ ventoso conducta sub aggere textit.  
 Vos humiles, inquit, vulgi pars ultima nostri, 44  
 Quorum nemo queat patriam monstrare parentis.

*Europam. Inertes canes & glabri veteri impetigine atque aride lampadis ora lambentes nominabuntur pardus, tigris, leo, & si quidpiam est insuper in terris quod frendeat vehementius. Itaque vide ac time ne tu hoc modo Creticus vel Camerinus appelleris. Eoquem ego reprehendi iatis sermonibus? Itaque vide te, Rubelli Plance, qui superbis excelsâ Drusorum origine, quasi egeris ipse quidquam, ob quod fores illustris, ut te utero caperet quæ clara est Iuli stirpe, non verò quæ mercenaria contexit sub munimento ventis*

exposito. Vos infimi ait, postrema plebeculæ nostræ portio, quorum nullus possit ostendere natale solum patriæ sui;

ANNOTATIONES.

34. *Europen.*] Hæc Agenoris Phœnicum regis erat filia, cujus pulchritudine captus Jupiter, ut canit Ovidius *Metamorph.* 2. Fab. 13.

— *Sceptri gravitate relicta, Ille pater rectorque deum, qui concutit orbem, Indatur faciem tauri, &c.*

*Inde abit ulterius, mediique per æquora ponti Fert prædam, &c.*

Ab hac denominatam volunt aliqui eam orbis terrarum partem florentissimam, quam nos incolimus.

*Scabieq; vetustâ Lævibus.*] Pilis præ scabie decidentibus.

36. *Pardus, tigris, leo.*] Belluæ truculentissimæ, atque feritate innata insignes, *Plin.* lib. 8. cap. 17. sic habet: *Panthera* (cujus mas est pardus) & *tigris macularum varietate præ se bestiarum spectantur. Cæteris unus ac suus cujusque generis color est. Leonum tantum in Syria niger. Pantheris in candido breves macularum oculi.* Et capite præcedenti: *Leoni*, inquit, præcipua generositas, &c. Hinc per excellentiam hæc nuncupatur absolute ex *Cæsar. Rhodig.* lib. 26. c. 19. *Tigrin* porro tremendæ velocitatis animal vocat *Plin.* cit. l. 8. cap. 18. de ferarum istarum indole plura quidem & mira vide citatis *Plinii* locis; *A. Gell.* lib. 5. cap. 14. *Plutarch.* de animantium comparatione, &c.

38. *Ne tu sic Creticus.*] Ne tu sic, Ironice, & nomine tenus dicare nobilis, ut canis piger & scabiosus vocaretur pardus, tigris, leo.

*Creticus aut Camerinus.*] Illustres Romani tum genere, cum virtutibus. *Q. Metellus* Crete subacta, *Creticus* est cognominatus. *Publ.* autem *Sulpitius Camerinus* cum *Posthumio* & *Manlio* missus athenas a Senatu, ad describendas *Solonis*

aliarumque civitatum leges. *Tit. Liv. Plutarch.* in vita *Pompeii Magni*, &c.

39. *His ego quem monui.*] Quem vero his reprehensionibus peto & redarguo? inquit, *Satiricus.* Te nempe o *Rubelli.*

*Rubelli Plance.*] *Quidam* legunt, *Blaude*, alii *Plaute.* *Tacit.* lib. 14. *Omniùm ore*, inquit, *Rubellius Plautus celebratus, cui nobilitas per matrem ex Julia familia.* In sequentibus notatur ejus vanitas & ambitio, quæ tamen eum fefellerit. *Ellic* porro *Lipsius* non *Plautus*, sed *Plancus* legit. Unde castigatiores libri hic habent *Plance.*

40. *Drusorum.*] Vide supra, & *Sueton.* in *Tiber. Cornel. Tacit. Annal.* &c.

42. *Ut te conciperet, quæ, &c.*] Ut nascereris, matre nobili e gente *Julia*, quæ orta est ab *Iulo Ascanii filio*: atque pari ac *Nero gradu a Divo Augusto* maternam originem traheres; ut habet *Cornel. Tacit.* lib. 13.

43. *Non quæ ventoso, &c.*] Non autem plebeia quædam mulier.

*Ventoso conducta sub aggere.*] Ad aggerem *Tarquini*, ubi solebant plebeicæ mulieres telas texere. De illo aggere, vide *Sat.* 6. ad v. 588. *Quidam* legunt, *sub aëre*, id est sub dio.

*Conducta sub aggere textit.*] *Paupercula* suam operam texendis telis locare solita, ad victum mercede obtinendum.

44. *Vos humiles, &c.*] Verba sunt *Rubellii juvenis* antiqua nobilitate superbientis & jactabundi.

*Vulgi pars ultima.*] Ego indigena & Romæ natus e clara stirpe: at vos advenæ ac terræ filii, e parentibus aut obscuris aut ignotis oriundi.

ego verò Cecropides. *Satvov sis, atque diuturnâ ortûs istius letitiâ fruere: in infimâ plebeculâ discretum nihilominus Romanum reperies. Ille consuevit agere causas illustris ignari. De populo togato prodibit qui Juris difficultates explicet, ac legum enigmata. Iste adolescens militiâ peritus pervexit ad Euphratem, Et Aquilas observatrices Hollandi provici. Tu verò nihil es præterquam Cecropida, Et par Hermæ truncato. Nec enim aliâ quâpiam superas differentiâ, nisi quod hic habet caput è marmore, effigies autem tua pirat. Loquere ad me, progenies Trojanorum, equis multa animantia existimet nobilia, nisi sint animosa? Ita nimirum*

Ast ego Cecropides. Vivas, & originis hujus Gaudia longa feras: tamen ima plebe Quiritem Facundum invenies. Solet hic defendere causas Nobilis indocti. Veniet de plebe togata Qui Juris nodos, & legum ænigmata solvat. 50 Hic petit Euphraten juvenis, domitique Batavi Custodes aquilas, armis industrius: at tu Nil nisi Cecropides, truncoque simillimus Hermæ. Nullo quippe alio vineis discrimine, quàm quòd Illi marmoreum caput est, tua vivit imago. 55 Dic mihi, Teucrorum proles, animalia muta Quis generosa putet, nisi fortia? Nempe volucrem

## ANNOTATIONES.

46. *Cecropides.*] Tam sum ego Romæ nobilis, quam qui Athenis originem ducebat a Cecrope primo illo Atheniensium rege, atque Athenarum instauratore: genus enim ad Cæsarem Augustumque refero. Vide supra.

*Vivas, & originis hujus, &c.*] Respondet Rubellio Poëta: diu fruere tua nobilitate: verum ne propter eam nimis superbias. Sunt enim de plebe viri, quorum gesta virtutesque refulgant: alii Bellatores, alii Jurisconsulti, quorum etiam opera non raro indigeant ipsi nobiles.

49. *De plebe togata.*] E viliori plebe. Vide Asconium, & quæ nos ad Sat. 1. v. 96.

50. *Ænigmata.*] Intricatas & obscuras Juris quæstiones eruditorum & sapientum interpretatione indigentes. Agell. lib. 12. cap. 6. *Ænigmata Greci*, inquit, *veteres nostri quidam scrupos appellarunt.*

*Solvat.*] Jurisperitos solutores vocat Hadr. Turnebus lib. 8. cap. 19.

51. *Hic petit Euphraten.*] Hic bello strenuus ad bellicas expeditiones etiam longinquas pergit, in Orientem usque, dum tu Romæ ac domi resides, ð nobilis ignave.

*Euphraten.*] Quis non audivit fluvium hunc tam celebrem Mesopotamiam Babyloniamque rigantem? De eo jam ad Sat. 1. v. 104.

*Domitique Batavi Custodes aquilas.*] It in præsidia a Romanis collocata ad continendos in officio Batavos, ne rebellent illi nuper a Domitiano subacti.

*Batavi.*] Populi ad Rhenum, quorum virtutem celebrat Cornel. Tacit. de German.

52. *Aquilas.*] Signa militaria Romanorum. Plin. lib. 10. cap. 4. *Aquilam*, inquit, *Romanis legionibus C. Marius in secundo Consulatu suo propriè dicavit—pancis ante annis sola in aciem portari capta erat: reliquia signa in castris relinquiebantur; (Lupi, Minotauri, Equi, Apri)ea*

*Marius in totum abdicavit, &c.* Illa, porro vel aurea vel argentea Aquilæ effigies hastæ suffixa erat, cujus ima pars in cuspidem desinebat, quo facilius in terram adigi posset ac statui: nec movebatur nisi cum universus progrediebatur exercitus, Dion. l. 40. Hadr. Jun. l. 3. c. 2. Unde porro ejusmodi signum Romanis placuerit? An quod Jovem ferunt eo usum adversus Titanas? An quod eodem Jove contra Saturnum dimicante, Aquilæ augurio tanquam felici & fortunato regni victor evaserit? Vide & Veget. lib. 2. cap. 13. Alex. ab. Alex. lib. 4. cap. 2, &c.

53. *Nil nisi Cecropides.*] Tu domi quidem nobilis, nec eruditione, nec factis clarus, solum habes nominis splendorem. Hoc autem quid?

*Truncoque simillimus Hermæ.*] Statuæ Mercurii, capite formato, cætera rudi. Sic enim vero tu genere es illustris, de cætero inglorius. *Effigies illæ marmoreæ vel æneæ, sine manibus erant, quales videmus in circo:* vet. Schol. Binæ vel ternæ dabantur de Republica bene meritis; & supra fores disponebantur. Thucyd. l. 6. Macrob. l. 1. Saturn. c. 19. pariter refert simulacra Mercurii pleraque fingi quadrato statu, solo capite insignita. Mercurius autem Græcis *εὐρυστιχτός*, seu quod esset interpretis & nuncius Deorum, seu quod facundia præsit ac eloquentiæ.

54. *Vincis.*] Mutilatam illam Hermæ seu Mercurii imaginem non alia ratione vincis, quam quod tu vivis ac spiras, illa autem lapis aut metallum est.

56. *Teucrorum proles.*] O Rubelli, oriunde quidem e Julia gente, quæ ab Iulo & Ænea Trojanis prodiit. Hi vero Teuceri vocati sunt a Teucro Dardani regis Trojæ socero, qui & cum genere in Troade regnavit.

57. *Quis generosa putet, nisi fortia?*] Quis fortem equum dixerit, eo quod e fortibus ortus sit, si ipse non est fortis?

Sic laudamus equum, facilis cui plurima palma  
 Fervet, & exultat raucō victoria circo. 59  
 Nobilis hic, quocumque venit de gramine, cujus  
 Clara fuga ante alios, & primus in æquore pulvis.  
 Sed venale pecus Corithæ, posteritas &  
 Hirpini, si rara jugo victoria sedit.  
 Nil ibi majorum respectus, gratia nulla  
 Umbrarum: dominos pretiis mutare jubentur 65  
 Exiguus, tritoque trahunt epirhediam collo  
 Segnipedes, dignique molam versare nepotes.  
 Ergo ut miremur te, non tua, primum aliquid da,  
 Quod possim titulis incidere præter honores, 69  
 Quos illis damus, & dedimus, quibus omnia debes

*estimamus equum perniciosissimum, cui agili multiplex ardet palma, & victoria letatur raucō amphitheatro. Quolibet ille de agro prodit, clarus est, cujus illustris cursus præ cæteris, ac pulvis anterior in campo. At venditur Corithæ pullus, atque Hirpino genitus, si infrequens victoria curruis insedit. Nulla hic avorum habetur ratio, favor nullus manium. Posteri tardus pedibus, ac vertendæ molæ idonei, coguntur heros permutare mercede parvâ; atque plaustra deducunt attritâ cervicæ. Itaque ut admiremur temetipsum, non*

*tua; anted quidpiam exhibe, quod inurere queam insignibus, præter laudes quas donamus ac donavimus his, à quibus habes cuncta.*

ANNOTATIONES.

58. *Facilis cui plurima palma.*] Qui velocitate sua multas facile victorias parat in curuli certamine, in campo, in circo.

59. *Fervet.*] Seu ob fervorem cursus, seu ob ardorem animi victoris, seu denique ob insonantes spectantium plausus & acclamationes.

*Raucō.*] Acclamantes vociferando rauci fiunt. *Circo.*] Sat. 3. ad v. 65, & 223.

61. *Æquore.*] Ab æqualitate æquor appellatur, non tantum mare nullis motum ventis, sed & agri planities. Tull. 1. de Divin. n. 94. *Ægypti*, inquit, & *Babylonii* in camporum patentium æquoribus habitantes.

*Pulvis.*] Horat. Ode. 1.

*Sunt quos curriculo pulverem Olympicum Collegisse juvat: metaque fervidis Evitata rotis, palmaque nobilis Terrarum dominos evexit ad Deos.*

62. *Sed venale pecus Corithæ.*] Fortium equorum pulli, si degeneres fuerint, continuo venduntur, plaustro trahendo adhibentur, aut versandæ in pistrino molæ.

*Corithæ.*] Equæ generosissimæ. Alii intelligunt gregem equorum qui alebantur ad Corithum Etruriæ oppidum & montem.

63. *Hirpini.*] Equi nobilissimi & victoris. Sunt etiam in Italia Hirpini montes, e quibus fluit Aufidus amnis Apulæ. Malim de equo intelligere. Martial. lib. 3. Epigr. 62.

*Hirpini veteres qui bene novit avos.*

Quem locum explicans Justus Lipsius Centur. 3. Epist. 26. *Quis iste Hirpinus*, inquit, *non e familia Rom. ne erres, (etsi ea quoque fuit) sed equum intellige in circo nobilem & multarum palmarum. Num ea etiam insania, ut stemma & proavos equorum talium quærent factionarii,*

*atque inter se celebrarent. Et paulo post, Clarissime lupis vetus, quem Romæ olim vidi & descripsi. In medio vir est (conditor factionis Rusticæ) qui dextra baculum, sinistra pabulum tenet: extrinsecus duo sunt assilientes equi cum gemina inscriptione; Aquilo, Nepos Aquilonis vicit CXXX. secundas tulit LXXXVIII. tertias tulit XXXVII. Altera, Hirpinus Nepos Aquilonis vicit CXIV. secundas tulit LVI. tertias tulit XXXVI. Habes itaque ipsum hic Hirpinum, atque adeo ejus avum Aquilonem.*

*Si rara jugo victoria sedit.*] Si raro victor fuit trahens currum in curuli certamine.

94. *Nil ibi majorum respectus.*] Non attenditur quam fortes ac veloces extiterint equorum avi, sed quam ipsi nepotes generosi sint & pernices, quos servare domini volunt; alias venales eos exponunt.

66. *Tritoque.*] Per jugum assiduum.

*Epirhediam.*] Plaustra, vehicula. Quint. lib. 1. cap. 5. *Romani suam hanc fecere vocem, inquit, ex utraque aliena, vi, Græca, & rhæda, Gallica.*

67. *Segnipedes.*] *Segnorvus.* At sonipes dicitur equus valde celer.

*Nepotes.*] Plures codices habet, *Nepotis*; ut sit viri nomen pristinum Romæ celebratum habentis.

68. *Ut miremur te, &c.*] Ut te vere nobilem celebremus, potius quam laudemus tuam originem, majorum præclara gesta, quæ sunt extrate, & alia quæ te laudabilem non faciunt, ede ipse aliquid memoria dignum, quod majorum tuorum titulis adjungamus.

70. *Quibus omnia debes.*] De tuo nihil habens.

*Ea sufficiant ad adolescentem, quem nobis rumor fert arrogantem, ac tumidum, atque repletum Nerone cognato. Et enim infrequens fere sensus communis in ea sorte. At non probárim, ó Pontice, estimári te tuorum existimatione, ita ut nihil agas ipse ventura existimationis. Infelix est inuiti laudi alienæ, ne remotis fulcris labentia cadant cœmina. Vitis in terram dejecta viduas ulmos exoptat. Sis bellator probus, probus tutor, ipse judex incorruptus: ac si vocaberis aliquando testis negotii accipitis & obscuri, quamvis jubeat Phalaris ut sis mendax, suadeatque fulcum jurare, adhibito xneo tauro, grande scelus puta verecundiæ vitam antepone, atque vitæ gratia pessumdare vivendi rationes.*

**Hæc satis ad juvenem, quem nobis fama superbuta Tradit, & inflatus, plenumque Nerone propinquo. Rarus enim ferme sensus communis in illâ Fortunâ. Sed te censi laude tuorum, Pontice, noluerim, sic ut nihil ipse futuræ Laudis agas. Miserrum est aliorum incumbere famæ, Ne collapsa ruant subductis tecta columnis. Stratus humi palmes viduas desiderat ulmos. Esto bonus miles, tutor bonus, arbiter idem Integer: ambiguae si quando citabere testis Incertæque rei, Phalaris licet imperet ut sis Falsus, & admoto dietet perjuriam tauro, Summum crede nefas animam præferre pudori, Et propter vitam vivendi perdere causas.**

## ANNOTATIONES.

71. *Ad juvenem.*] Rubellium, de quo sic Tacitus Annal. 14. *Omnium ore Rubellius Plautus celebratur, cui nobilitas per matrem ex Julia familia—Ergo permotus hic Nero composuit ad Plautum literas, consuleret sibi et turbis seq; prave diffamantibus, subtraheret, esse illi per Asiam avitos agros, in quibus tuta & inturbida juvenia foretetur. Ita illuc cum conjugè Antistia, & paucis familiarium concessit.*

72. *Plenumq; Nerone propinquo.*] De Cæsarum propinquitate superbientem. Nam Rubellius D. Augustum per maternam originem pari at Nerò gradu contingebat. Ex Tacit. Annal. 13.

*Nerone.*] De quo magis debuit erubescere, inquit vetus Schol. sane quidem, sive Tiberio Nerone, seu Nerone Cæsare Agrippinæ filio, utroq; horrendis moribus infami. Sueton. & ab hoc etiam amotus ipsi. Tacit. cit. mox. Annal. 14.

73. *Rarus enim ferme sensus, &c.*] Raro sapiunt, qui ad magnas opes evecti.

*Stultitiam patiuntur opes.*

*Sensus communis.*] Intelligentia omnibus communis, vis & facultas animi, qua de rebus exterioribus recte sentit & judicat: bene administrat, ac sapienter utitur.

*In illa fortuna.*] Superba, magna, divite.

74. *Te censi laude tuorum.*] Non aliter cognosci & celebrari, quam majorum gloria.

75. *Pontice.*] Ad hunc etiam redit Poeta, quem initio compellat, & præcipue spectat in hac Satira.

*Nihil ipse futuræ laudis agas.*] Nihil agas quo a posteritate lauderis.

76. *Aliorum incumbere famæ.*] Pendere omnino ab existimatione majorum, & nulla niti virtute ac laude propria.

77. *Ne collapsa ruant, &c.*] Subductis columnis tectum ruit, vitis ulmo separata serpit &

jacet; sic tu humilis & abjectus existimabere, subtracta aliena laude & fama, cui totus incumbis, perinde ac si tua foret.

78. *Viduas.*] Sic & ulmo maritari vitis dicitur, cum ei adjungitur, adhæret, innectitur: illique est amica, teste Isidoro, pariter & Plinio lib. 17. cap. 23. *Nobilis, inquit, vina non nisi arbutus igni, longo judicatur ævo: adeo excelstate proficitur. Hac ratione & arbores eliguntur. Prima omnium ulmus. Et paulo post. Maritare nisi validas, inimicum, enecante veloci vitium incremento—Deflectenda vitis aut palmes juxta suam arborem; aut circa proximam calibem. Ex quibus vides ulmos, & celibes, & maritas, & viduas ratione vineæ appellari.*

79. *Est bonus miles.*] In omni conditione virtutem cole, capitis etiam periculo.

*Tutor.*] Pupillorum fidelis patronus ac defensor

81. *Phalaris licet imperet, &c.*] Horat. lib. 3. Od. 3.

*Justum ac tenacem propositi Virum,  
Non civium ardor prævus juvenentium,  
Non vultus instantis Tyranni*

*Mente quatit solida.*

*Phalaris.*] Tyrannus in Sicilia, de quo vide notata ad Pers. Sat. 3. v. 39.

82. *Et admoto dietet, &c.*] Minitans dirum illum in tauro suo ardente supplicium, nisi obsequaris, & pejeret.

83. *Pudori.*] Reverentiæ & observantiæ quam debes virtuti atque officio tuo.

84. *Vivendi perdere causas.*] Veritatem, honestatem, justitiam, aliasque virtutes, propter quas vivimus. Cic. Acad. q. assertit hominem *partum ad nihil esse aliud quam ad honestatem natum. 91. Hominum genus ad honestatem natum.* Et de leg. 1. n. 28. *Nihil esse præstabilius, quam plane intelligi nos ad justitiam natos.*

**Dignus morte perit, cœnet licet ostrea centum  
Gaurana, & Cosmi toto mergatur aheno. 86**  
**Expectata diu tandem provincia cum te  
Rectorem accipiet, pone iræ fræna modumque,  
Pone & avaritiæ; miserere inopum sociorum.  
Ossa vides pæguin vacuis exhausta medullis, 90**  
**Respice quid moneant leges, quid Cupia mandat;  
Præmia quanta bonos mancant, quam fulvine justo  
Et Capito & Numitor ruerint, damnante senatu,  
Piratæ Cilicum. Sed quid damnatio confert  
Cum Pansa eripiat quicquid tibi Natta reliquit?**

Improbis necem meritis interit, quamvis sorbeat ostrea centum & Gauris, ac perfundatur integro Cosmi vase æneo. Quando provincia dudum sperata gubernatore te aliquando suscipiet, iracundiæ adhibe fræna & moderationem, adhibe etiam cupiditati. Miserere pauperes socios. Cernis ossa Principum exacta medullis inanibus. Animadvertite quid jura præscribant, quid Senatus jubeat, quam magna probis commoda reserventur, quam æquo tonitru prostrati sint, Curia condemnante, & Capito, & Numitor, Cilicum deprædatores. Verum quid prodest damnatio, quando Pansa aufert quodcumque Natta abstulit?

serventur, quam æquo tonitru prostrati sint, Curia condemnante, & Capito, & Numitor, Cilicum deprædatores. Verum quid prodest damnatio, quando Pansa aufert quodcumque Natta abstulit?

ANNOTATIONES.

85. *Dignus morte perit.*] Vitiosus quisque mortuus est, non vivit. Hinc. Plin. lib. 13. cap. 5. adversus luxuriosos ait; *Quis non merito judicet periisse tales?* Apocalyps. 3. *Nomen habes quod vivas, et mortuus es.*

*Cœnet licet ostrea centum.*] Etsi laute vescitur, atque una cœna centum ostrea devorat.

*Ostrea.*] Vide Sat. 4. v. 142.

86. *Gaurana.*] Optima nimirum, & ad Baias & lacum Lucrinum capta, probe Gaurum Campaniæ montem. Strabo lib. 5. & Plin. lib. 3. cap. 5. *Hæc littora, inquit, præter cætera in toto mari, conchylio & pisce nobilitantur.*

*Cosmi.*] Viri luxu famosi, unguentorum & odorum amantissimi. Vel Unguentarii. Martialis ejus meminit pluribus in locis.

*Pastillos Cosmi luxuriosa varas.*

*Toto mergatur aheno.*] Plin. cit. l. 13. c. 3. *Jam non lini tantum, sed perfundi unguentis gaudens.*

87. *Expectata diu cum, &c.*] Cum Præfecturam obtinueris, ne populos vexes rapinis aut crudelitate. Cic. 3. de Offic. n. 21. *Detrahere aliquid alteri atque hominem hominis incommodo suum augere commodum, magis est contra naturam, quam mors, quam paupertas, quam dolor.*

*Nam principio tollit convictum humanum et societatem.*

89. *Sociorum.*] Provincialium jam receptorum in societatem populi Romani, anteactis bellis ad inopiam redactorum.

90. *Ossa vides, &c.*] Principes ipsos regionis bonis omnibus spoliatos vides. Quidam hic moralem de mortuis regibus sententiam comminiscuntur, sed perperam, ut videtur.

91. *Quid moneant leges.*] Quas ad salutem civium, civitatumque incolunitatem, vitamque hominum quietam ac beatam conditas esse constat, ex Cic. 2. de leg. n. 11.

*Quid Curia mandat.*] Ne scilicet improbitate tua te Romanosque odiosos facias victis, sed ut e contra temperantia & humanitate, sociis ama-

bile reddas Imperium Romanorum.

92. *Præmia quanta bonos mancant.*] Virtute insignes Præfectos, qui honoribus cumulantur. *Fulmine justo.*] Gravi pœna, justa severitate.

93. *Et Capito et Numitor.*] Sociorum spoliatores graviter a Senatu mulctati.

*Capito.*] Cossutianus Capito, Tigellini gener, repetundarum accusatus Cilicum legatis. Tacit. Annal. 16. *Is, inquit, præter animum ad flagitia præcipitem, inimicis Thrascæ, quod ejus auctoritate concidisset, jurantis Cilicum legatos, dum Capitonem repetundarum interrogant.*

*Numitor.*] De eo jam Sat. 7. v. 74. Alii legunt, *Tutor*, ut hic intelligatur Julius ille Tutor, Trevir, qui ripæ Rheni a Vitellio Imperatore Præfectus legitur, apud Corn. Tacit. Hist. 4.

94. *Piratæ Cilicum.*] Quasi prædones prædonum. Fuerunt enim Cilices, antequam a Pompeio coercerentur, piratica infames. Plutarch. in Pompeio.

*Piratæ.*] Ita vocantur prædones marini, a dolis & artibus, quibus per mare vagantes prædas agunt. Cæl. Rhodig. l. 11. c. 8. Aristoph. Schol. ait *πυγας* dici artes & dolos; unde nuncupentur *Piratæ, et κατὰ βλασφάνην κικλήσκουσι.*

*Cilicum.*] Hi tenebant Asiæ minoris regionem maritimam, Syriæ affinem. E tribus Cappæ pessimis unum faciebat, teste Suida.

*Sed quid damnatio confert.*] Quid Provinciales spoliatos juvat damnatio spoliatoris, si vel malo Præfecto alter non melior succedit, perinde rapax, quod residuum erat emungens; vel Consul aut Prætor damnato spoliatore in ærarium publicum jubet inferri pecuniam, quam restitui oportebat spoliatis? Vide Sat. 1. v. 34. & seq. & v. 47. & seq.

95. *Pansa.*] Sumitur vel pro novo Præfecto vel pro Consule aut Prætor, ut dictum.

*Natta.*] Præfectus prior. *Nattæ* discincti, i. e. luxuriosi & nequam meminit Pers. Sat. 3. v. 31.

O Chærippe, intuere buccinato-  
rem ad tuos pannos, & modò  
sile. Insania est naulum amitte-  
tere post universa. Non erat  
pridem luctus equalis, neque  
similis plaga detrimentorum,  
felicibus tunc sociis, & jam  
subactis. Tum abundabant  
ades integræ, magnusque ade-  
rat pecuniæ cumulus, Palli-  
um Laconicum, murices Coi;  
atque ebur Phidiæ spirabat,  
cum tabellis Parrhasii, &  
statuis Myronis, Polycleti e-  
tiam passim opus multiplex. Vix  
illinc etiam Antonius,

Præconem, Chærippe, tuis circumspice pannis, 96  
Jamque tacet. Furor est post omnia perdere naulum.  
Non idem gemitus olim, nec vulnus erat par  
Damnorum, sociis florentibus, & modò victis.  
Plena domus tunc omnis, & ingens stabat ateryus  
Nummorum, Spartana chlamys, conchyliæ Coa,  
Et cum Parrhasii tabulis signisque Myronis, 102  
Phidiæcum vivebat ebur, necnon Polycleti  
Multus ubique labor; raræ sine Mentore mensæ.  
Inde Dolabella est, atque hinc Antonius, inde 105

erant mensæ absque Mentoris calicibus. Illinc Dolabella prodit,

## ANNOTATIONES.

96. *Præconem, Chærippe, &c.*] O Chærippe Provincialis, quære præconem qui sub hasta vendat tuos pannos, & reliquam suppellectilem, ne alter prædo rapiat, neque de priori conqueraris, sine ullo fructu, imo cum nova impensa navigando Romam, ad eum accusandum, nihilque de ablatis recipiendo. Vel sensus est: dum vides quæ tua sunt, vendi ac tibi perire, sile tamen, ne quid gravius etiam patiaris ab iniquo Præfatore, vel Præfecto.

97. *Furor est post omnia perdere Naulum.*] Metaphora a Navarcho, quo perditis naufragio bonis ac mercibus universis, etiam amittit mercedem quæ solvi debebat pro vectura & navigatione. Sensus est hic; stulte ageres, si ereptis a Præfecto bonis, novos sumptus frustra faceres, et Cilicia aut alia regione longinqua Romam petendo, ubi etsi damnetur spoliator, non redduntur bona spoliatis.

*Naulum.*] *Ναυλον*, pretium navigationis.

98. *Non idem gemitus olim, &c.*] Cum ab hostibus nobis ac victoribus detrimentum in bello quondam capiebant, vix erat quod quererentur, at illi modo victi, & in nostram admissi societatem & amicitiam certe merito queruntur, quoties vexantur a Præfectis.

*Nec vulnus erat par.*] Tunc enim opulentis auferebantur superflua; sed nunc egenis eripiuntur necessaria.

101. *Spartana chlamys.*] Purpureæ vestes et Sparta & Insula Co. Chlamys est proprie paludamentum seu vestis militaris.

*Spartana.*] Sparta urbs Peloponnesi, antea Lacedæmon vocata, celebris virtute civium, & Lycurgo Legislatore. Ad proximum huic Tænarum Promontorium murex piscis bene multus capiebatur, et cuius succo fiebat color purpureus.

*Conchyliæ Coa.*] Purpura et Conchylis seu muricibus, & bombycinæ vestes in ea Ægei maris insula fabricatæ, & tinctæ. Vide Sat. 5. ad vers. 81.

102. *Parrhasii.*] Pictor ille insignis Ephesius natus, cuius cum Zeuxide certamen, & alia quædam narrat Plin. lib. 35. cap. 9, & 10. nimirum Zeuxis fefellerat aves ad pictas uvas advolantes: at Parrhasius ipsum fefellerit Zeuxidem picto linteo, quod hic removeri non sine risu & pudore postulavit. Quintil. lib. 12. cap. 10. *Zeuxis*, inquit, *luminum umbrarumque invenisse rationem, Parrhasius examinasse subtilius lineas tradidit* — *Molliora supradictis Myron fecit. Diligentia ac decor in Polycleto supra cæteros; Deorum tamen auctoritatem non explevit* — *Que Polycleto defuerunt Phidias habuit, quamquam Diis quam hominibus effingendis melior artifex, &c.*

*Myronis.*] Hic statuarius fama notus. De ejus ex ære bucula, quam & vituli adibant, ac tauri, vide Auson. Epig. 57. & seq.

103. *Phidiæcum vivebat ebur.*] Erant etiam imagines ex ebore, Phidiæ manu tam artificiosè sculptæ, ut spirare crederis. Martial. Lib. 3. Epigram. 35.

*Artis Phidiææ torcuma clarum,*

*Pisces aspicias: adde aquam, natabunt.*

*Polycleti.*] Et is ingeniosus admodum fuit Statuarius. De eo vide Ælian. var. histor.

104. *Mentore.*] Plin. Lib. 33. c. 11. *L. Crassus Orator duos scyphos Mentoris arte calatos sestertios centum emit.* Martial. Lib. 9. Epig. 41.

*Inserta phialæ Mentoris manu ducta*

*Tacerta vivit, & timetur argentum.*

Et lib. 9. Epigram. 60.

*Pocula Mentoreâ nobilitata manu.*

105. *Inde Dolabella est, &c.*] Hæ tantæ Provincialium opes dederunt occasionem rapinis Dolabellæ, Antonii, Verris, &c.

*Dolabella.*] Qui Proconsul Asiam deprædatus est, accusante vero M. Scauro fuit damnatus.

*Antonius.*] C. nimirum Antonius, qui a Censoribus Senatu motus est, quod socios in Achaia spoliasset: accusatus a Cæsare. Vetus Schol. Pædian. &c.

**Sacrilegus Verres. Referebant navibus altis  
Occulta spolia, & plures de pace triumphos.  
Nunc sociis juga pauca boum & grex parvus e-  
quarum,**

**Et pater armenti capto eripietur agello :  
Ipsi deinde Lares, si quod spectabile signum ; 110  
Si quis in ædicula Deus unicus. Hæc etenim sunt  
Pro summis : nam sunt hæc maxima. Despicias tu  
Forsitan imbelles Rhodios, unctamque Corinthum**

*bentur præcipua. Tu fortasse contemnas inertes Rhodios, & jure Corinthum asperneris*

*illinc sacrorum violator Verres. Conditas profundis navibus exuvias reportabant, ac plurimos de otio triumphos. Jam sociis juga boum non multa, & armentum equarum exiguum, atque gregis parens abducentur post ablatum agrum : Penates etiam postea : si quædam imago speciosa ; si numen aliquod residuum in ædello. Enimvero putantur ea pro maximis : ea quippe ha-*

ANNOTATIONES.

106. *Verres.*] Siciliæ Prætor dicam, an prædo, qui nec templis, nec ullis rebus sacris percipit. Cic. passim, tot in eum actionibus.

107. *Occulta.*] Furta scilicet occultantur; at acquisita jure belli spolia palam ostenduntur. Porro hic alii produci aiunt ultimam syllabam ob sequentes duas consonantes, alii legunt, *occulta & spolia*. Virgil.

*—Date tela, scandite muros.*

*Plures de pace triumphos.*] Hi plurade pacatis & amicis Pop. Rom. regionibus spolia revehebant, quam alii de rebellibus, aut de hostibus in bello.

109. *Pater armenti.*] Taurus, vel equus admissarius generando destinatus.

110. *Lares.*] Vide supra v. 14. annotat.

111. *Deus unicus.*] Simulacrum aliquid unum a præcedentibus Præfectis relictum, necdum factum ablatum.

*Hæc etenim sunt pro summis, &c.*] Vel simpliciter, pauca hæc residua inopibus magna censentur. Vel, graviora hæc scelera gravioribus sceleratis reservantur. Vel ironice, hæc summa non pertinent ad tenues Provinciales, sed potius ad summos viros, & ea proinde Romani rerum domini auferre debent.

112. *Despicias tu, &c.*] O Provinciæ Rector & Præfecte, impune quidem vexare poteris fractas deliciis nationes, at non ita bellicosas.

113. *Imbelles Rhodios.*] De Insula & urbe Rhodo multa jam notavimus, ad Sat. 6. vers. 296. Rhodios opibus abundantes ac voluptatibus enervatos a pristina virtute descivisse, inter alios testatur Athenæus lib. 3. cap. 2. ubi mollitiem eorum perstringens, ait, quamvis apud illos cautum lege sit, ne quis radatur, violata legis tamen reum neminem agi, quandoquidem raduntur omnes. Et Cæli Rhodig. lib. 19. cap. 6. *Citharædus Stratonicus*, inquit, *Rhodios prædicabat esse albos Cyrenæos, & procorum civitatem, cum illos animalverteret spatulonas & thermopotas, id est, fluere deliciis & calidum bibere.* Idem lib. 29. cap. 24. Sig-

norum ad septuaginta tria millia Rhodi fuisse refert.

*Unctamque Corinthum.*] Luxui deditam, quod vitium opes ac rerum abundantiam sequi solet. Urbs illa in medio fere Isthmi Peloponnesiaci ædificata, duplici utrimque portu comoda, hinc mare Ægeum, illinc Ionium spectat; unde *Bimaris* vocatur Horatio lib. 1. Ode 7. & Ovid. Fast. 4. Dives Homero, Emporium Thucydidi, decus Floro, totius Græciæ lumen Ciceroni celebratur: Quin & de Corintho Solem Neptunumque contendisse, fabulati sunt. Tam felix ut servorum miriadas sex & quadraginta habuerit, teste Athenæo l. 6. cap. 20. Cæterum Corinthios variis libidinum generibus turpes vel unus Apostolus in suis ad eos Epistolis satis indicat. Adde confictum a Græcis vocabulum, *κορροβιαζοθαι*, quod significabat, *scortari & lenocinari*. Cæli Rhodig. lib. 19. cap. 6. putres Corinthios appellat. Erasmi. Chiliad. 1. Cent 4. adag. 1. *non cuivis licet adire Corinthum*, ex Strab. lib. 8. & Gell. lib. 1. cap. 8. explicat de præcipiti in luxuriam civitate, deque tot ibi libidinum illecebris, quas aut soli vincant virtute præstantes viri ultro oblatas; aut in quas tantos facere sumptus non queant nisi valde opulenti. Hinc illud Demosthenis ab Laïde deterriti, *tanti panitere non emo*. Vide Cæli Rhodig. lib. 21. c. 25. & 26. Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 15. Athen. lib. 13. c. 4. refert, pro gravissimis rebus meretrices Corinthi supplicare Diis solitas: votumque solemnè Corinthiorum fuisse, adducturos se Veneri aliquot meretrices. Ibid. cap. præced. fit mentio scorti illius famosi, Laïdis nempe, de qua mox. Demum, Corinthus in magnam elata potentiam simul & superbiam, qua nec Romanæ urbi cederet, inde bellum, & bello exidium sibi comparavit, anno ante Christum 146. E liquefactis & confusis in urbis incendio metallis factum est illud æs, quod Corinthium vocant ac mire laudant veteres. Justin. lib. 34. Plin. lib. 34. cap. 2. Illa tamen postea restaurata fuit.

unguentis delibutam. Nam quid agent tibi juvenes resinâ levigati, & glabra nationis universæ crura? Aspera fugienda est Hispania, axis Gallorum, atque ora Illyrii. His etiam indulge messoribus, qui frumento replent civitatem ludis Circensibus ac Theatralibus occupatam. Et verò quam illinc duceres mercedem noxæ tam atrocis, quandoquidem Marius paulò ante cingulum ademit Afris inopibus? Cavendum præcipiè ne grave damnum inferatur strenuis ac ærumosis. Quamvis auferas ensem, telumque, & cassidem.

Despicias merito. Quid resinata juventus, Cruraque totius facient tibi lævia gentis? 115  
Horrida vitanda est Hispania, Gallicus axis, Illyricumque latus. Parce & messoribus illis, Qui saturant urbem, circo, scenæque vacantem. Quanta autem inde feres tam diræ præmia culpæ, Cum tenues nuper Marius discinxerit Afros? Curandum in primis, ne magna injuria fiat 121  
Fortibus & miseris: tollas licet omne quod usquam est  
Auri atque argenti, scutum gladiumque relinques, Et jacula, & galeam, Spoliatis arma supersunt.

quicquid ubicumque est auri & argenti, dimittes clypeum & Denudatis arma restant.

### ANNOTATIONES.

114. *Quid resinata juventus.*] Ita legendum, non ut quidem male, *quid enim resinata*, ne duæ syllabæ naturæ longæ invitis omnibus corripiantur. Quod bene monet Hadr. Turneb. lib. 13. cap. 19.

*Resinata juventus.*] Per mollitiem pilos e cruribus resina vellens. Clemens Alex. Padag. id *peris* vocat, & damnat ejusmodi cinædos vulsos & glabros. Plin. lib. 14. cap. 20. *Arborum*, inquit, *succo manantium picem resinamque, aliæ orta in Oriente, aliæ in Europa ferunt* \* \* \* \* *optimam terebinthi ac tenuissimam fundunt* \* \* \* \* *Arabica alba est, acri odore: Judæica similior, atque odorator: Syriaca Attici mellis similitudinem habet: Cypria melleo colore, & carnosâ, omnes antecedit: Colophoniam præter cæteras fulvâ, si teratur alba fit* \* \* \* *Resina omnis oleo dissolvitur, aut creta; pudetque confectri, maximum jam honorem ejus esse in evelendis ab virorum corporibus pilis.*

115. *Lævia.*] Polita, glabra; seu resina, seu ferro depilata, quod Græci vocant *παγατῆλιν* detractis vulsella pilis.

116. *Horrida vitanda est Hispania.*] Vide ne lacessas Hispanos, Gallos, Illyrios. Nam hi vel te constanter accusarent apud Senatam, vel ipsi se armis ulciscerentur.

*Hispania.*] Hanc Europæ quasi caput occupantem armis semper valuisse omnes norunt. Uni vero Numantini Romanorum exercitus ac Duces per annos viginti fatigaverunt. Hinc Cic. pro Murena duos terrores Imperii Romani Carthaginem & Numantiam vocat. Vide Flor. l. 2. c. 13.

*Gallicus.*] Gallorum virtus Romanis non cognita solùm, sed formidata jure fuit, post urbem direptam incensamque, ac tantum non captam arcem Capitolinam: & postquam domiti sunt, tot etiam defectiones sub Augusto, Tiberio, Othone, Vitellio, &c.

*Gallicus axis.*] Seu quod respectu Italiæ Galli ad axem, id est, Polum Arcticum & Septentrionem vergunt, seu quod e curribus in bello decertarent.

117. *Illyricumque latus.*] Sclavonia regio aspera montibus, in longum porrecta, secundum littus Adriatici maris Italiæ adversum: quæ pars olim Illyrici; Synecdoche. De populorum ejus ferocitate vide Flor. lib. 2. cap. 5. Legatos Romanos securi percutere ausi, Præfectos navium igne etiam combusserunt. Deinde subacta vix tamen quieverunt. Flor. lib. cit. cap. 13.

*Parce & messoribus, &c.*] Afris quos mox nominat: ab his enim petebatur frumentum & annona nutriendis Romanis, Plin. lib. 5. cap. 4. in Africa proprie dicta regionem ducentorum quinquaginta millium passuum circuitu, laudat, fertilitatis eximia, cum centesima fruge agricolis fœnus reddente terra. Porro ibidem æmula Romæ Carthago pridem, & unius Annabalis memoria terrorem habet. Ergo & his parcendum duplici nomine.

118. *Urbem, circo, scenæque vacantem.*] Romam spectaculis impense deditam. Vide Sat. 3. v. 223. Hic porro observa falsam in Romanos ironiam.

119. *Quanta autem inde feres, &c.*] Quod si velis spoliare Afros, quantula ferres ab illis jam exhaustis spolia?

*Culpæ.*] Injustæ vexationis sociorum.

120. *Marius.*] Priscus ille, Africæ Proconsul, de quo Sat. 1. vers. 49.

*Discinxerit.*] Abstulerit omnia, ad zonam usque. Vel spoliarit vestimentis, atque adeo prius discinxerit.

*Afros*] Scilicet proprie dictos, & Carthaginenses. Vide Sat. 7. v. 149. & Sat. 10. v. 148.

122. *Fortibus, et miseris.*] Hi enim si ad desperationem adigantur, extrema tentant, & nihil non audent.

Quod modò proposui non est sententia ; verum  
 Credite me vobis folium recitare Sibyllæ. 126  
 Si tibi sancta cohors comitum ; si nemo tribunal  
 Vendit acersecòmes ; si nullum in conjugè crimen ;  
 Nec per conventus, nec cuncta per oppida curvis  
 Unguibus ire parat nummos raptura Celæno : 130  
 Tunc licet à Pico numeres genus : altaque si te  
 Nomina delectant, omnem Titanida pugnam  
 Inter majores, ipsumque Promethea ponas :

Quod mox enuntiarì, non est sententia ; ac sic habeto te me narrare vobis folium Sibyllæ. Si tibi est comitatus familiarium incorruptus : si nullus intonsus venundat tribunal ; si nulla in uxore noxa, neque per congregationes, neque per urbes singulas prompta est currere uncia unguibus, velut Celæno, pecuniam ablatura : tum potes originem trahere à Pico. Ac si tibi placent ex-

celsæ appellationes, inter avos colloca totum certamen Titanum, atque ipsum Prometheus :

ANNOTATIONES.

125. *Quod modò proposui.*] De rebellaturis Afris, ac libertatem vindicantibus.

*Non est sententia.*] Non unus hic est sensus. Vel, non est mea mens & opiniò tantum, sed vaticinium est. Vel, non est mea voluntas ut rebellent Afri ; vel, non est sententiarum vanus strepitus & fabulosus commentum, ut cum Petronio loquar : seu non sant nuda verba : *In sententia quippe solet interdum aliquid esse fulsi, at verum est oraculum ;* ut scribit vetus Schol. Vel, quod per digressionem velut proposui, non facit, ad quæstionem, ac institutum de vera nobilitate disceptationem, fateor ; at nihilo minus est certum, quam Sibyllæ oraculum. Nam dubio procul illi Romanorum Imperium detrectabunt, & armis se in libertatem asserent, si ulterius a Romanis Præfectis opprimantur.

126. *Folium recitare Sibyllæ.*] Ex annotatis Sat. 7. ad vers. 101. Antiqui ante inventam chartam scribebant in foliis palmarum, pariter & Sibylla sua responsa. Varro. Hinc. Virgil. Æneid. 3.

*Quæcumque in foliis descripsit carmina virgo,* &c. Et Æneid. 6.

*Foliis tantum ne carmina manda,*

*Ne turbata volent rapidis ludibria ventis.*

*Sibyllæ.*] Cumana, in cujus libris continebatur fatum imperii Romani. Vide quæ fuse notavi, Sat. 3. v. 3.

127. *Si tibi sancta cohors, &c.*] Si nullum admittis in familiam, aut clientelam, qui non sit probus & sanctis moribus.

*Si nemo tribunal vendit.*] Si familiarium tuorum nemo judicis, te prætoris, ac favore tuum vendit, & pacta mercede conciliat, te connivente, sive puer in deliciis habitus, sive uxor imperiosa & avara.

*Tribunal.*] Sella est Judicis. Meton. usurpatur pro sententia lata a Judice in tribunali sedente & jus reddente.

128. *Acersecomes.*] ἀκροσεκμῆς Dorice pro ἀκροσεκμῆς, dicitur, is qui comam non tondet,

ab a privativo, κροῶ, tondeo, & κρη, coma, Apollinis est epithetum, & Bacchi. At hic puer est catamitus, bene comptus & capillatus, quales amabant veteres illi, & Præfecti secum in Provinciis ducebant.

*Si nullum in conjugè crimen.*] Si a conjugè ab sit avaritia, cupiditas.

129. *Nec per conventus.*] Juridicos nimirum, & loca judicis exercendis destinata, & per regiones constituta a te Provincia Rectore.

130. *Nummos raptura.*] Sub viri auctoritate a litigantibus exigens pecuniam, sine ulla ratione & modo, instar Harpyæ insatiabilis. Martial. lib. 2. Epigram. 56.

*Genibus in Libycis uxor tua, Galle, notatur Immodicæ fædo crimine avaritiæ.*

*Celæno.*] A voce Græca Κελευς, atrum & nigrum significant, appellatam aiunt unam ex Harpyis. Virgil. Æneid. 3.

*Una in præcelsa consedit rupe Celæno, &c.*

*Virginei volucrum vultus, fædissima ventris Prolucies, unæque manus, &c.*

131. *Pico.*] Qui Saturni filius, Fauni pater fuit, ac primus Aboriginum rex & Latinorum. Virgil. Æneid. 7. Dionys. Halic. lib. 1.

132. *Omnem Titanida pugnam.*] Titanos omnes & Gigantas, qui Diis inferre bellum ausi, nomen suum tam celebre reddiderunt. Ovid. Metam. 1.

*Titanida.*] Appositum est: id est, historiam & familiam Titanum, qui pugnarunt adversus Saturnum, ac debellarunt: deinde adversum Jovem, a quo tandem victi vix ac superati fuere. Porro Titan filius erat Cæli & Vestæ, ut aiunt, frater Saturni natu major: ab illo geniti Titanes vocati sunt, Vide Cæl. Rhodig. lib. 7. cap. 14. & 19. ac seq.

133. *Promethea.*] Iapeti filiam, Deucalionis patrem, qui e luto hominem finxit, ignem cælo surripuit ac in terras detulit. Vide Sat. 4. vers. 153. & seq.

avi patrem deduc tibi e quo-  
vis libuerit codice. Si vero  
pronum trahit ambitio & cu-  
piditas, si virgas rumpis in  
cruore amicorum, si gaudes  
securibus fatigato carnifice ob-  
tusis: jam tum adversam te  
instat majorum etiam nobilitas,  
& lampadem accensam  
portat ad turpia. Qualibet  
mentis labe eo graviorem in  
se noxam complectitur, quo  
sublimior aestimatur is qui delinquit.  
Quorsum mihi jactas  
nobilem te, assuetum adul-  
terinos codicillos obsignare in  
fanis quæ tuus avus extruxit,  
& coram effigie triumphali  
tui patris? Quorsum, si nocte  
mæchatus abscondis caput ob-  
velatum Santonico tegmine?  
Secundum avorum cineres & ossa curru citato vehitur obesus Damasippus; ipseque Consul, ipse,  
inquam, rotas cohibet multo vinculo:

De quocunque voles proavum tibi sumito libro :  
Quod si præcipitem rapit ambitus atque libido,  
Si frangis virgas sociorum in sanguine, si te 136  
Delectant hebetes lasso lictore secures :  
Incipit ipsorum contra te stare parentum  
Nobilitas, claramque facem præferre pudendis.  
OMNE animi vitium tanto conspectius in se 140  
Crimen habet, quanto major, qui peccat, habetur.  
Quo mihi te solitum falsas signare tabellas  
In templis, quæ fecit avus ; statuamque parentis  
Ante triumphalem? quo, si nocturnus adulter  
Tempora Santonico velas adoperta cucullo? 145  
Præter majorum cineres, atque ossa voluceri  
Carpento rapitur pinguis Damasippus ; & ipse,  
Ipse rotam stringit multo sufflamine Consul :

## ANNOTATIONES.

134. De quocunque voles, &c.] Ex iis quo-  
rum nobilitas maxime celebratur in historiarum  
monumentis, & quibuscunque Scriptoribus, &  
libris; unde voles, gloriosum tibi compinge  
stemma.

136. Si frangis virgas, &c.] Si summis Ma-  
gistratibus fungens, crudelis fueris, jubendo im-  
maniter cædi socios, vel etiam obtruncari; at-  
que id frequentius.

Virgas.] Supra ad v. 23.

137. Lictore.] Vide Sat. 3. v. 128.

138. Contra te stare.] Degenerem te damnan-  
do & abdicando.

139. Claramque facem præferre pudendis.] Ut  
clarius innotescat indignitas ac turpitudine tua,  
& majori te pudore suffundat. Sallust. Bell. Ju-  
gurth. Majorum gloria posteris lumen est, neque  
bona neque mala eorum in occulto patitur.

140. Animi vitium.] Cicer. Parad. 3. Pra-  
vitates animi vitia recte dicuntur.

141. Quanto major qui peccat.] Sic Sapient.  
cap. 6. Judicium durissimum his qui præsumunt  
fieri. Exiguo enim conceditur misericordia: po-  
tentes autem potenter tormenta patientur.

142. Quo mihi te solitum, &c.] Quo pacto,  
qua ratione, qua fronte nobilem te dicis, si sis  
fraudentus, adulter, &c. Hæc vero Satiricus  
ait, κατὰ νόμον, ut monet vetus Schol.

Falsas signare tabellas.] Vide Sat. 1. v. 67.

Falsas tabellas.] Suppositum testamentum,  
aliudve instrumentum falso confictum.

143. In templis.] In his obsignabant, quo  
loci sanctitas fidei ac religionis in negotio ser-  
vatæ Judex & testis foret.

Que fecit avus.] Ergo tam tu nequam &  
impius, quam tui majores boni ac religiosi ex-  
titere.

Statuamque parentis ante triumphalem.]  
Quam dedecoras tuis criminibus.

144. Quo, si nocturnus, &c.] Quo etiam mo-  
do te nobilem jactas, si noctu vagaris ad per-  
petrandam flagitia?

145. Tempora Santonico velas, &c.] Præ pu-  
dore: Nam vel impudentissimi flagitium pa-  
trantes abscondunt se, & cupiunt non agnosci.